CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO SARGENTO GONÇALVES

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gabinete 569, CEP 70160-900 - Brasília/DF

dep.sargentogoncalves@camara.leg.br | (61) 3215-5569 / 3215-3569

1 de 2

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. SARGENTO GONÇALVES)

Requer a aprovação de Moção de
Louvor e Aplausos aos Cabos
PM’s Kleyton Alberto dos Santos
e Radamés Soares de Araújo, da
Polícia Militar do RN, por terem
atuado heroicamente no
salvamento de um Suboficial da
Marinha acometido por um
disparo de arma de fogo.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, a aprovação de

Moção de Louvor e Aplausos  em favor dos Cabos Kleyton Alberto dos Santos e Radamés Soares
de Araújo, pertencentes ao quadro da Polícia Militar do Rio Grande do Norte, por terem atuado
heroicamente no salvamento  de um suboficial da Marinha do Brasil acometido por um disparo de
arma de fogo.

MOÇÃO DE LOUVOR E APLAUSOS

Como Parlamentar e Policial Militar, sinto-me honrado em apresentar o devido

aplauso e louvor aos meus irmãos de farda os Cabos Kleyton Alberto dos Santos e  Radamés Soares
de Araújo, por terem direta e indiretamente atuado no salvamento da vida de um Suboficial da
marinha que foi acometido por um disparo de fogo dentro de sua residência na cidade de Extremoz,
Rio Grande do Norte.

*C
D2

32
43

42
64

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Gonçalves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232434264200

RE
Q

 n
.3

59
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
3

17
:2

0:
40

.9
73

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO SARGENTO GONÇALVES

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gabinete 569, CEP 70160-900 - Brasília/DF

dep.sargentogoncalves@camara.leg.br | (61) 3215-5569 / 3215-3569

2 de 2

JUSTIFICAÇÃO

Na data de 23 de setembro de 2023 por volta das 15 horas, o Cabo Kleyton Alberto

dos Santos, lotado na Força Tática do 4º BPM, encontrava-se em sua residência na cidade de
Extremoz - RN, foi surpreendido por um barulho de grande intensidade de origem desconhecida,  ao
consultar o sistema de câmeras de vigilância de sua residência, visualizou uma vizinha que morava
na mesma rua em estado de desespero.

Ao ser informado por sua vizinha que seu marido um Suboficial da Marinha

encontrava-se caído em sua residência ferido por um disparo de arma de fogo,  o cabo rapidamente
foi ao local e encontrou o militar inconsciente devido a grande perda de sangue,  de imediato o cabo
usando um  torniquete tático de seu uso pessoal, estancou o sangramento, ao constatar que não havia
mais ferimentos e que a vítima apresentava pulso central,  o Cabo PM Kleyton levou a vítima ao
pronto socorro  em seu veículo pessoal para os devidos tratamentos definitivos.

Além disso o Cabo PM Kleyton sabendo da importância de uma comunicação

eficiente, de imediato informou a situação e pediu apoio ao fiscal de serviço do 4º BPM, somando-se
a isso acionou o efetivo da viatura B16-21 para prestar os devidos auxílios e intervenções no trânsito
durante o trajeto até o hospital, onde de pronto ficou constatado que o ferimento tinha sido na artéria
femoral e que sem a rápida e eficiente intervenção do policial a vítima certamente teria ido a óbito.

É também de suma importância a atuação do Cabo PM Radamés Soares de

Araújo, que foi o precursor do curso de Atendimento Pré-Hospitalar Nível Tático, inclusive
ministrando o curso para os integrantes das Forças Táticas e outras unidades da Polícia Militar do
Rio Grande do Norte, o curso contou com as disciplinas de técnicas de controle hemorrágico, uso de
torniquete,  bandagens, hemostáticos,  manejo de vias aéreas,  respiração, avaliação do estado de
choque, hipotermia, resgate de operadores feridos em ambiente hostil, rede urgência e emergência
do sus.

Desta forma, é evidente que sem a grande atuação dos Cabos da Polícia Militar

Kleyton Alberto dos Santos e Radamés Soares de Araújo, o Suboficial da Marinha do Brasil

*C
D2

32
43

42
64

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Gonçalves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232434264200

RE
Q

 n
.3

59
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
3

17
:2

0:
40

.9
73

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO SARGENTO GONÇALVES

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gabinete 569, CEP 70160-900 - Brasília/DF

dep.sargentogoncalves@camara.leg.br | (61) 3215-5569 / 3215-3569

3 de 2

certamente teria vindo a óbito, portanto essa casa não pode se abster de manifestar sua congratulação
aos nobres policiais, pois o reconhecimento por muitas vezes é nosso maior motivador.

Deste modo, Requer aos nobres pares aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 02 de outubro de 2023.

SARGENTO GONÇALVES
Deputado Federal

*C
D2

32
43

42
64

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Gonçalves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232434264200

RE
Q

 n
.3

59
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
3

17
:2

0:
40

.9
73

 -
CS

PC
CO